[image: image1.png]

EDITAL PROEN Nº 53, de 07 de julho de 2006
A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público, para conhecimento dos interessados, as relações dos candidatos inscritos nos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, abertos através dos EDITAIS PROEN Nº 24/2006 e 27/2006, bem como a composição das Comissões Examinadoras, locais, períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos dos aludidos Concursos.

1 Centro de Ciências Humanas - CCH

1.1 Departamento de Psicologia

1.1.1 Classe: Assistente
1.1.1.1 Área de Conhecimento: Psicologia Escolar
1.1.1.1.1 Candidatos inscritos:

·  Adinete Sousa da Costa

·  Ana Carla Lima Ribeiro

·  Carina Arantes Faria

·  Ilara Reis Nogueira da Cruz

·  Isalena Santos Carvalho

·  Janete Valois Ferreira Serra

·  Januária Silva Aires

·  João de Deus Cabral Júnior

·  Maria Izabel dos Santos Garcia

·  Núbia da Luz Martins Gomes

·  Rosana Mendes Eleres de Figueiredo
·  Vanessa Nahas Riaviz

1.1.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Profa. Dra. Claisy Maria Marinho Araújo, da (UNB)

• Prof. Dr. José Moisés Alves, da (UFPA)

• Profa. Dra. Laura Maria Silva Araújo Alves, da (UFPA)

• Prof. Dr. José Bolívar Burbano Paredes, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. Dr. José Rodrigues Rocha Júnior, da (UFMA) - 2º Suplente

1.1.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Humanas – CCH, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

1.1.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 25 de agosto de 2006

1.2 Departamento de Geociências

1.2.1 Classe: Assistente
1.2.1.1 Área de Conhecimento: Ensino de Geografia
1.2.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Maria das Graças Cota

· Armstrong Miranda Evangelista

1.2.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Genilton Odilon Rego da Rocha, da (UFPA)

• Prof. Dr. Juarez Soares Diniz, da (UFMA)

• Prof. Dr. Antonio Cordeiro Feitosa , da (UFMA)

• Profa. Dra. Ediléa Dutra Pereira, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. Dr. José Ribamar Trovão, da (UEMA) - 2º Suplente

1.2.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Geociências, do Centro de Ciências Humanas – CCH, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

1.2.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

1.3 Departamento de Letras

1.3.1 Classe: Assistente
1.3.1.1 Área de Conhecimento: Língua Inglesa

1.3.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Érika Viviane Costa Vieira

· Maria Aracy Bonfim Serra Pinto

· Patrícia Vasconcelos Almeida

1.3.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. José Carlos Paes de Almeida Filho, da (UNB)

• Profa. Dra. Patrícia Anne Vaughan, da (UFPI)

• Profa. Dra. Vera Lúcia Santiago Araújo, da (UECE)

• Profa. Dra. Márcia Manir Miguel Feitosa, da (UFMA) - 1º Suplente

• Profa. Dra. Maura Cristina de Melo Silva, da (UFMA) - 2º Suplente

1.3.1.1.3
 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas – CCH, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

1.3.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

1.4 Departamento de Sociologia e Antropologia

1.4.1 Classe: Adjunto

1.4.1.1 Área de Conhecimento: Antropologia
1.4.1.1.1 Candidata inscrita:

· Luciana Gonçalves de Carvalho

1.4.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Fabiano de Sousa Gontijo, da (UFPI)

• Prof. Dr. Carlos Benedito Rodrigues da Silva, da (UFMA)

• Profa. Dra. Ednalva Maciel Neves, da (UFMA)

• Prof. Dr. Álvaro Roberto Pires, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. Dr. Alexandre Fernandes Correa, da (UFMA) - 2º Suplente

1.4.1.1.3
 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Sociologia e Antropologia, do Centro de Ciências Humanas – CCH, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

1.4.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

2 Centro de Ciências Sociais - CCSO

2.1 Departamento de Turismo e Hotelaria

2.1.1 Classe: Assistente
2.1.1.1 Área de Conhecimento: Hospedagem
2.1.1.1.1 Candidata inscrita:

· Daniela Maria Lucena Rodrigues

2.1.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. MS. Djaílton de Araújo, da (UFPE)

• Prof. MS. Clésio Gontijo Amorim, da (UFMA)

• Profa. Dra. Rozuíla Neves Lima, da (UFMA)

• Profa. MS. Mônica de Nazaré Ferreira de Araújo, da (UFMA) - 1º Suplente

• Profa. MS. Linda Maria Rodrigues, da (UFMA) - 2º Suplente

2.1.1.1.3
 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Turismo e Hotelaria, do Centro de Ciências Sociais – CCSo, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

2.1.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

2.2 Departamento de Biblioteconomia

2.2.1 Classe: Assistente
2.2.1.1 Área de Conhecimento: Tecnologia de Informação

2.2.1.1.1 Candidata inscrita:

· Isabel Cristina dos Santos Diniz

2.2.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Profa. Dra. Célia Simonetti Barbalho, da (UFAM)

• Profa. Dra. Cenidalva Miranda de Sousa Teixeira, da (UFMA)

• Profa. MS. Raimunda Ramos Marinho, da (UFMA)

• Profa. MS. Georgete Lopes Freitas, da (UFMA) - 1º Suplente

• Profa. Dra. Maria Mary Ferreira, da (UFMA) - 2º Suplente

2.2.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Biblioteconomia, do Centro de Ciências Sociais – CCSo, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

2.2.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

2.3 Departamento de Educação I

2.3.1 Classe: Assistente
2.3.1.1 Área de Conhecimento: Didática e Currículo

2.3.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Maria do Socorro Estrela Paixão

· Maria Samira Torres Barbosa

· Maria José Albuquerque Santos

· Maria da Penha Teófilo

2.3.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Otávio Machado Lopes Mendonça, da (UFPB)

• Prof. Dr. José Erasmo Campelo, da (UFMA)

• Prof. Dr. José Bolívar Burbano Paredes, da (UFMA)

• Profa. MS Marise Marçalina de Castro Silva Rosa, da (UFMA) - 1º Suplente

• Profa. MS Dourivan Câmara Silva de Jesus, da (UFMA) - 2º Suplente

2.3.1.1.3
 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Educação I, do Centro de Ciências Sociais – CCSo, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

2.3.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

2.4 Departamento de Economia

2.4.1 Classe: Assistente
2.4.1.1 Área de Conhecimento: Teoria Econômica
2.4.1.1.1 Candidatos inscritos:
· Alexandre Magno de Melo Faria
· Ana Maria Rita Milani

· André de Mattos Marques

· Jales Dantas da Costa

· Janalder Eustáquio Barbosa da Costa

· Lindalva Silva Correia Maia

· Marco Aurélio Gonzaga Santos

· Marielce de Cássia Ribeiro Tosta

· Ricardo Zimbrão Affonso de Paula

· Stefan Hubertus Dorner

2.4.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Paulo Nakatani, da (UFES)

• Prof. Dr. Flávio Bezerra de Farias, da (UFMA)

• Profa. Dra. Valéria Ferreira Santos Almada Lima, da (UFMA)

• Prof. Dr. José Lúcio Alves Silveira, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. Dr. José Menezes Gomes, da (UFMA) - 2º Suplente

2.4.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Economia, do Centro de Ciências Sociais – CCSo, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

2.4.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 24 de agosto de 2006

2.5 Departamento de Ciências Contábeis e Administração
2.5.1 Classe: Assistente
2.5.1.1 Área de Conhecimento: Contabilidade do Setor Privado
2.5.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Jean Marlos Pinheiro Borba
· Telma Maria Chaves Ferreira da Silva

· Marco Aurélio Gonzaga Santos

2.5.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. MS José Maria Paixão, do (CEUMA)

• Prof. MS Antônio das Graças Alves Ferreira, do (CEUMA)

• Prof. MS Rui Alves de Andrade, da (UFMA)

• Profa. MS Ivelise de Maria M. Barreto Moreira , da (UFMA) - 1º Suplente

• Profa. MS Maria Eugênia Rodrigues Araújo, da (UFMA) - 2º Suplente

2.5.1.1.3
 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Ciências Contábeis e Administração, do Centro de Ciências Sociais – CCSo, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

2.5.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

2.6 Departamento de Educação I (Campus VII – Codó)
2.6.1 Classe: Auxiliar
2.6.1.1 Área de Conhecimento: Pesquisa Educacional e Projeto Educativo
2.6.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Albiane Oliveira Gomes

· Conceição de Maria Pereira Serra Pinto

· Elisângela Santos de Amorim

· Francy Sousa Rabelo

· Isabela Maria de Barros Cabral Leal

· Jacirene Vitor Lima

· Luiza Carvalho de Oliveira

· Maria do Socorro Lima Buarque

· Nadja Fonseca da Silva

· Sânnya Fernanda Nunes Rodrigues

· Sirlene Mota Pinheiro da Silva

· Sueli Borges Venâncio

2.6.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Antonio Giovane  Boaes Gonçalves, da (UFPB)

• Prof. MS Antônio de Assis Cruz Nunes, da (UFMA)

• Profa. MS. Liduína Maria da Conceição Castelo Branco, da (UFMA)

• Prof. Dr. José Bolívar Burbano Paredes, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. Dr. José Erasmo Campelo, da (UFMA) - 2º Suplente

2.6.1.1.3
 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 28/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Educação I, do Centro de Ciências Sociais – CCSo, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

2.6.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 28 a 31 de agosto de 2006

3 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

3.1 Departamento de Ciências Fisiológicas

3.1.1 Classe: Assistente
3.1.1.1 Área de Conhecimento: Bioquímica

3.1.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Michelle Russo Bendelack

· Kenya Thiensen

· Gislaine Ventrucci

· Rosimary de Jesus Gomes Turri

· Cláudia Zeneida Gomes Parente Alves

· Ana Paula Silva de Azevedo dos Santos

· Selma do Nascimento Silva

· Serlyjane Penha Hermanos Nunes

· Cláudia Regina Saldanha Nunes

· Márcio Antonio Rodrigues Araújo

· Washington Kleber Rodrigues Lima

· Marcos Antonio de Oliveira

· Cláudia Puerari Faria

· Gustavo Barbosa Vieira Cruz

3.1.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Renato de Azevedo Moreira, da (UFCE)

• Profa. Dra. Flávia Raquel Fernandes do Nascimento, da (UFMA)

• Prof. Dr. Antonio Carlos Romão Borges, da (UFMA)

• Prof. Dr. Wilson José Oliveira Silva, da (UFMA) - 1º Suplente

• Profa. Dra. Rosana Nassar Meireles Guerra, da (UFMA) - 2º Suplente

3.1.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Ciências Fisiológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

3.1.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 25 de agosto de 2006

4 Centro de Ciências Ciências Exatas e Tecnologia – CCET

4.1 Departamento de Física

4.1.1 Classe: Adjunto

4.1.1.1 Área de Conhecimento: Física do Estado Sólido
4.1.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Kellen Cristina Vilhena Lima

· Cláudio Márcio Rocha

· Waldeci Paraguassu Feio

4.1.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Profa. Dra. Vólia Lemos Crivellenti, da (UFCE)

• Prof. Dr. Carlos Willian de Araújo Paschoal, da (UFMA)

• Prof. Dr. Antonio José Silva Oliveira, da (UFMA)

• Prof. Dr. Jerias Alves Batista, da (UFMA) - 1º Suplente

• Profa. Dra. Regina Célia de Sousa, da (UFMA) - 2º Suplente

4.1.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

4.1.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

4.2 Departamento de Informática (Campus I - São Luis)

4.2.1 Classe: Assistente

4.2.1.1 Área de Conhecimento: Estruturas de Dados e Algoritmos

4.2.1.1.1 Candidatos inscritos:

· José de Ribamar Martins Bringel Filho

· Reginaldo da Nóbrega Tavares

· Luciano Reis Coutunho

· José Raimundo dos Santos Fonseca Neto

· Nilson Santos Costa

· Milson Silva Monteiro

· Rafael Fernandes Lopes

· Petrônio Carlos Bezerra

4.2.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Francisco Heron de Carvalho Júnior, da (UFCE)

• Prof. Dr. Alexandre César Muniz de Oliveira, da (UFMA)

• Prof. Dr. Mário Antonio Meireles Teixeira, da (UFMA)

• Prof. Dr. Anselmo Cardoso de Paiva, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. Dr. Francisco José da Silva e Silva, da (UFMA) - 2º Suplente

4.2.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 28/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

4.2.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 28 a 31 de agosto de 2006

4.3 Departamento de Informática (Campus VII - Codó)

4.3.1 Classe: Assistente

 4.3.1.1 Área de Conhecimento: Estrutura de Dados e Algoritmos
4.3.1.1.1 Candidatos inscritos:

· Ismênia Ribeiro de Oliveira
· Luis Carlos Costa Fonseca

4.3.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Prof. Dr. Omar Andrés Carmona Cortes, do (CEFET/MA)

• Prof. Dr. Anselmo Cardoso de Paiva, da (UFMA)

• Prof. Dr. Aristófanes Corrêa Silva, da (UFMA)

• Prof. Dr. Alexandre César Muniz de Oliveira, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. Dr. Mário Antonio Meireles Teixeira, da (UFMA) - 2º Suplente

4.3.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

4.3.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

4.4 Departamento de Informática (Campus VII - Codó)

4.4.1 Classe: Assistente

4.4.1.1 Área de Conhecimento: Sistemas de Informação
4.4.1.1.1 Candidata inscrita:

· Alidia Clícia Silva Sodré

4.4.1.1.2 Comissão Examinadora:

• Profa. Dra. Rossana Maria de Castro Andrade, da (UFCE)

• Profa. Dra. Maria Del Rosário Girardi Gutierrez, da (UFMA)

• Prof. Dr. Francisco José da Silva e Silva, da (UFMA)

• Profa. MS. Maria Auxiliadora Freire, da (UFMA) - 1º Suplente

• Prof. MS. Ivo José da Cunha Serra, da (UFMA) - 2º Suplente

4.4.1.1.3 Data, horário e local de instalação dos trabalhos:

• Dia 21/08/2006, às 8:30 horas, no Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET, localizado no Campus Universitário do Bacanga.

4.4.1.1.4 Período de realização das provas:

• De 21 a 23 de agosto de 2006

5. Informa, outrossim, que os candidatos inscritos, bem como os membros das Comissões Examinadoras arrolados no presente Edital, deverão comparecer ao local de instalação dos trabalhos, no dia supra determinado, com antecedência de 01 (uma) hora do horário fixado para tal, quando tomarão ciência da programação subseqüente.

Profa. MS. LUCINETE MARQUES LIMA

Pró-Reitora de Ensino
PAGE
1
_______

RJMorais

[image: image2.png]

[image: image3.png]

_952511291